
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Mesenzana 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SEGRETERIA 
N. 38 DEL 19/07/2024  

 
 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento straordinari elettorali ai dipendenti comunali autorizzati in 
occasione delle Consultazioni Elettorali del 08-09 giugno 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciannove, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.12.2023, esecutiva, con la quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2024 e 
s.m.i.; 

 il decreto del sindaco n. 4 del giorno 17.06.2024 con il quale sono stati confermati gli incarichi di 
Elevata Qualificazione del Responsabile del Servizio finanziario, Simontacchi dott.ssa Daniela, 
per anni tre e dell’Agente di Polizia Locale Borsellino Gabriele fino al 31.12.2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.06.2024, con la quale è stata attribuita al Sindaco 
Rossi rag. Alberto la responsabilità dei servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi 
sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, 
elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, e dell’area tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 23 
della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.  
 

DATTO ATTO CHE: DATO ATTO CHE: 
• nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 23 del 29 Gennaio 2024, è stato pubblicato il 

decreto-legge 29 Gennaio 2024, n. 7, recante "Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 
dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 
determinazione della popolazione legale";  

• il suddetto provvedimento disciplinava la durata delle operazioni di votazione in occasione delle 
consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2024, nonché l'ipotesi del contemporaneo 
svolgimento delle prossime elezioni europee con altre consultazioni, in modo da garantire il 
coordinamento normativo e l'efficacia dei relativi adempimenti. Intende, inoltre, assicurare la 
funzionalità e l'efficienza del procedimento elettorale, dettando norme sia in materia di revisione 
delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale a fini 
elettorali, sia in materia di elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nei comuni capoluoghi 
di provincia e nei comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• nello stesso Decreto Legge era indicato che in contemporanea alle Elezioni Europee si sarebbe 
tenuto il turno ordinario di Elezioni Amministrative;  

• il Ministero dell’Interno, con circolare n. 07 del 31.01.2024, protocollo n. 0003427, ha illustrato le 
principali disposizioni del decreto-legge in parola; 

• con propria precedente determinazione n. 23 del 18.04.2024 è stato costituito l’UFFICIO 
ELETTORALE COMUNALE per le elezioni Europee e Amministrative che si sono svolte il 08 e 09 
Giungo 2024, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario per il periodo 18 
Aprile 2024 – 14 Giugno 2024, nel limite indicato nella seguente tabella:    

 

 
 

 con propria precedente determinazione n. 28 del 27.05.2024 si è provveduto all’assunzione della 
sig.ra Nicole Piscitiello con il profilo di Agente di Polizia Locale – Area degli Istruttori – (ex cat. C1), 
settore Vigilanza, a tempo indeterminato e pieno con decorrenza 01.06.2024, e pertanto con 
propria determinazione n. 30 del 29.05.2024 si è provveduto a rettificare la costituzione del 
suddetto ufficio elettorale comunale inserendo anche la dipendente Nicole Piscitiello, e ad 
autorizzarla ad eseguire n. 40 ore nel periodo 01.06.2024/14.06.2024; 

 
cognome e nome 

dipendenti 
categ. area di appartenenza funzione da 

espletare 
18/04/24-
30/04/24 

01/05/24 
-31/05/24 

01/06/24 -
14/06/24 

totale 

Forzinetti 
Alessandra 

Istruttore Ufficio elettorale ademp.ti elettorali 
turnazione 

20 40 40 110 

Broggi Maura Istruttore Area amministrativa ademp.ti elettorali 
turnazione 

  10 40 40  100 

Simontacchi 
Daniela 

Funzionar
io 

Area amministrativo-
finanziaria 

ademp.ti elettorali 
turnazione 

- 30 40    90 

Parietti Anna Maria Operator
e esterno 

Area Tecnica Pulizia seggi         0          0  10 20 

Brambilla Mauro Istruttore Area Tecnica Pulizia seggi         0  30  40 70 

Piscitiello Nicole Agente 
Polizia 
Locale 

Vigilanza Turnazione,vigilanz
a seggi elett., ritiro 
e consegna 
materiale e certific. 
Presso Prefettura, 
Tribunale, tipogr. 
ecc  e cons. plichi  

- - 40 40 

 
 
VISTI i seguenti prospetti in cui sono riportate il totale delle ore effettuate dai dipendenti autorizzati e i 
relativi importi da liquidare e pagare: 

cognome e nome 
dipendenti categ. area appartenenza funzione da espletare

18/04/2024-
30/04/2024

01/05/24 - 
31/05/24

01/06/24 - 
14/06/24 totale

Forzinetti Alessandra Istruttore Ufficio elettorale
ademp.ti elettorali 
turnazione 30 40 40 110

Broggi Maura Istruttore Area amministrativa
ademp.ti elettorali 
turnazione 20 40 40 100

Simontacchi Daniela Funzionario
Area amministrativo-
finanziaria

ademp.ti elettorali 
turnazione 20 30 40 90

Parietti Anna Maria
operatore 
esperto Area Tecnica Pulizia seggi 0 0 20 20

Brambilla Mauro Istruttore Area Tecnica Allestimento seggi 0 30 40 70



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

 
 
DATO ATTO CHE: 

 le ore effettivamente prestate dai dipendenti rientrano nel limite delle ore autorizzate; 
 a relativa spesa è a carico dello Stato; 

 
DETERMINA 

 
Per le ragioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
1. DI LIQUIDARE E PAGARE ai dipendenti la somma a fianco di ciascuno indicata, nel seguente 

prospetto, per lavoro straordinario autorizzato in occasione delle consultazioni elettorali svoltesi il 
08-09 giugno 2024: 
 

 
 

2. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di per € 2.193,89 (compenso straordinari + irap + cpdel) 
trova copertura finanziaria nello impegno assunto con propria precedente determinazione n. 23 del 
18.04.2024 del corrente bilancio di previsione, e che verrà richiesto il rimborso della quota pari al 
50% allo Stato. 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
        Rossi rag. Alberto 

Ore+(minuti/60*100)
ore ore ore

Cognome e nome Cat. diurno diur. fest. notturno TOTALE aut diurno diur. fest.notturno TOTALE aut diurno diur. fest.notturno TOTALE aut
feriali nott.fer. festivo feriali nott.fer. festivo feriali nott.fer. festivo

Forzinetti Alessandra ex C5 2,52 2,52 20,00 2,92 10,67 13,58 40,00 7,10 5,65 2,00 14,75 40,00
Broggi Maura ex C2 4,23 4,23 10,00 6,38 4,22 10,60 40,00 13,60 9,03 22,63 40,00
Simontacchi Daniela ex D4 - - 4,53 4,53 30,00 4,30 3,37 1,50 9,17 40,00
Piscitiello Nicole ex C1 - - - 5,57 9,32 2,00 16,88 40,00

TOTALI 4,23 - - 6,75 28,72 30,57 27,37 5,50 63,43

01-18/02/2023DIPENDENTE 21/12-31/12/2022 GENNAIO 2023

DIPENDENTE feriali festive diurne/ capitolo Irap Cpdel
Cognome e nome feriali notturne 850/10/1 850/10/1 850/10/1

n. ore € n. ore € n. ore € n. ore €

impegno 
188 sub 
12

impegno 
188 sub 
11

Forzinetti Alessandra 10,02 159,97 18,83 339,83 2,00 41,65 30,85 541,45
 impegno 
188 sub 7 46,02 128,87 716,34

Broggi Maura 24,22 352,77 13,25 218,16 - - 37,47 570,93
 impegno 
188 sub 8 48,53 135,88 755,34

Simontacchi Daniela 4,30 79,13 7,90 164,33 1,50 36,00 13,70 279,46
 impegno 
188 sub 9 23,75 66,51 369,72

Piscitiello Nicole 5,57 79,30 9,32 149,99 2,00 37,14 16,88 266,43
 impegno 
188 sub 10 22,65 63,41 352,49

TOTALI 44,11 671,17 49,30 872,31 5,50 114,79 98,90 1.658,27 140,95 394,67 2.193,89

Totale

TOTALEfestivo 
nottturne

DIPENDENTE feriali festive diurne/ capitolo Irap Cpdel
Cognome e nome feriali notturne 850/10/1 850/10/1 850/10/1

n. ore € n. ore € n. ore € n. ore €

impegno 
188 sub 
12

impegno 
188 sub 
11

Forzinetti Alessandra 10,02 159,97 18,83 339,83 2,00 41,65 30,85 541,45
 impegno 
188 sub 7 46,02 128,87 716,34

Broggi Maura 24,22 352,77 13,25 218,16 - - 37,47 570,93
 impegno 
188 sub 8 48,53 135,88 755,34

Simontacchi Daniela 4,30 79,13 7,90 164,33 1,50 36,00 13,70 279,46
 impegno 
188 sub 9 23,75 66,51 369,72

Piscitiello Nicole 5,57 79,30 9,32 149,99 2,00 37,14 16,88 266,43
 impegno 
188 sub 10 22,65 63,41 352,49

TOTALI 44,11 671,17 49,30 872,31 5,50 114,79 98,90 1.658,27 140,95 394,67 2.193,89

Totale

TOTALEfestivo 
nottturne



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                           
                                                                                                        F.to: 
 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDi Matteo dott.ssa Michelina 
  


